

KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Czerwca. — Rok 1844.
Środa.

№ 161.

Jutro, Ś. Florentyna.
Dzień najdłuższy w roku.

Darowiznę Rsr. 1050, przez Teodora Szydłowskiego, na rzecz Kościoła we wsi Kożuchowku Gub: Podlas.; iakoteż Zapis Rsr. 90, jako funduszu stały przez Starozakon: Nathana Wartskiego, na rzecz bóżnicy Kalisz; Rada Adminis: zatwierdziła. — Według postanowienia Rady Adminis: a: Król: 11go b. m. „Część Nieruchomości prywatnej, w Warszawie przy ulicy Żabia, placu Bankowym i ulicy Przechodniej, narożnie pod liczbą 955 wytnowanej, w posiadaniu Pana Józefa Janasz będącej, ma być zajęta na użytek publiczny”

Onegdaj w Kościele PP. Sakramentek odbył się obrzęd zaślubin W. Józefa Tomaszewskiego Asesora Sądu Pol: Popr:, z Panną Emilią Koźłowską Cucką WW. Małżonków Koźłowskich, Obywateli M. Warszawy. JW. X. Tomaszewski Biskup Kujawsko-Kaliski, Stryj Pana młodogo, na intencję nowożeńców odprawił przy asystencji Kanoników, Mszę świętą przez Zakonnicę świątą, w czasie której zlewając wszelkie podług Kościoła Błogosławieństwo dla zaślubiających się, uzielił im świętą Komunię a następnie połączył węzłem Mażeńskim. Rodzina, Krewni i Przyjaciele Nowożeńców, przed udaniem się z Kościoła na zwykły obchód weselny, wstąpili do obranego przez Państwo młodych mieszkania, które JW. Biskup ceremonjalnie poświęcił. W. G.

— Wczoraj przybył z Petersburga do Warszawy JO. General-Piechoty, Członek Rady Państwa Xiążę Szachowski; stanął w Hotelu Angielskim. — Jutro jako w oktawę imienia ś. p. Antoniny z Rudolphi Łąckiej, w dniu 19m Stycznia r. b. zmarłej, odbędzie się w Kościele OO. Kapucynów o godz: 10tej z rana, zaślubne Nabożeństwo, na które osierociaty Mąż Familją i Znajomych zaprasza. — Pośpieszamy donieść, że wykaz pismieny Numerów które wygrały fanty w Loteryę odciągniętą w zeszły Piątek w Dolinie Szwajcarskiej, może być już przejrzany w Tow: Warsz: Dobroczi; gdzie także doręczone zostaną przedmioty wygrane za zwrotem właściciwych listów (biletów). — Gdy z powodu mego wyjazdu druk wytłuma-

czonego przemienie dzieła p: t: *Chemja organiczna w zastosowaniu do Zoofizjologii i Patologii* przez Dra J. Liebig, będzie przerwanym, przeto Prenumeratorowie część dotąd wydrukowaną mogą odebrać tam, gdzie złożyli prenumeratę, pozostałą część odbiorą niezawodnie w połowie Wrzesnia r. b. Prenumerować można u osób uproszonych, tudzież w Warszawie w Księgarniach Orgelbranda i Spiess i Koź, w Lublinie u Strejbla i Artza. Cena prenumeracyjna złotych 8. J. Pankiewicz, Prof: Gimn: Realk: — Główny Skład Wód mineralnych naturalnych dla mieszkańców Królestwa i innych Gubernji Cesarstwa, pod szczególną opieką i kontrolą Rządu przy Apteczce mojej w domu Petyńskiego pod Nr 473 utrzymywany, odebrał w dniu dzisiejszym wody: Pymontskie, Ewskie, Adelheidsquelle Wildunger i S. Leerskie i Kissinger; o czem mam honor Szano: Publ: i WW. Dokto: ów uwiadomić. Dr T. Heinrich. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od Beziemnego dla ubogich złotych 13 groszy 10. — Podług przyrzeczenia tak w prospekcie jak i pismach publ: uczynionego, dzieło p: t: *Spiewy historyczne Monarchów panujących Rossyjs;* z końcem Maja r. b. wydrukowane zostało, i jedynie dla tego że jeszcze w niektórych miejscach zaiegają odpowiedzi na prośbę o zebraaniu prenumeratę wniesiona, lista ogólna nie jest uformowaną, do druku podana i przepisana liczba egzemplarzy w Komitecie Cenzury nie jest jeszcze złożoną, a tem samem i zaprenumerowane egzemplarze Właścicielom nie mogły być w czasie przeznaczonym odesłane. Że zaś już kilka tytułów jest miejsc takich w których mi podania bez udzielonych odpowiedzi znajdują się, przeto považam się wniesć niniejszym jeszcze na prośbę do JW. i WW. Panów, by z uwagi na powyższe okoliczności w mowie będącej rezolucje najlaskawiej do mnie nadać rozkazać raczyli. Antoni Rousseau. — Obecnie przebrukowana jest na nowo ulica Królewska, jedna z pięknych i szerokich ulic miasta. — Nakładem B. Lesmana Księgarza przy uli: No-

winiarskiej pod filarami, wyszedł Romans obyczajowy w 2ch tomach pod tyt: *Kupiec z Krak. Przedmieścia*, prze: M. *Skotnickiego*. Nabyć go można w księgarniach Warszawy. Cena zł. 8. Taż księgarnia poleca się Sza: Publiczność i znacznym zbiorem dzieł Klasycznych polskich, niemieckich, francuzkich i ozdobnych Rycin po cenie umiarkowanej. — Do szparagów olbrzymich o których doniesiśmy w piśmie naszym, doliczyć nam wypada i te, które w ogrodzie P. *Ohma* (Oma) za Wolskimi rogatkami wzrosły. Gdyż jedna kopa tych szparagów, ważyła około czternaście funtów. — Do Składu Materiałów pismicznych i rycin A. *Giwartowskiego* i *Spółki* przy ulicy M. ołowej, w pałacu *Paca*, nadeszło z zagranicy kilka exemplarzy kopji Obrazu Świętej *Magdaleny*, iak najstaranniej olejno wykonanych, wiernie według oryginału, zupełnie tak, iaką była kopia niedawno okazywana i podziwiana w Warszawie. — Do dnia wczorajszego przywieziono *Wetny* na targ Warszawski około 14,000 centnarów. — Do Magazynu bławatnego *Rafała Glücksohna*, w dawnym gmachu teatralnym, na Krasińskim Placu, nadszedł świeży transport najgustowniejszych rozmaitych Towarów, z upłynionego Lipskiego Jarmarku. Szczegulniej zaopatrzony został, w rozmaite Płutna Holenderskie, webowe, kopowe i irlandzkie, w stołową Bieliznę, Serwety, Ręczniki, Chustki do nosa płucienne i batystowe. Jak do tąd Sza: Publiczność zadowoloną była z kupna, tak spodziewam się, że teraz przy umiarkowanej cenie i rychłej usłudze, łaskawem swem odwiedzaniem i zaufaniem, powyższy Magazyn zaszczyć raczy. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł., od r. s. 14 k. 68¹/₂ (zł. 97 gr. 27) do r. s. 14 k. 72¹/₂ (zł. 98 gr. 5); wartość kuponu kop: 29¹/₃. — Dla zacnego Artysty i Nauczyciela muzycz: który obarczony ciężką słabością, utracił sposobność dawania lekcji, i dla poratowania zdrowia musi udać się do wód zagranicznych, Artysta postanowił swemi talentami wesprzeć Kolegę, i w tym celu otrzymali od Dyrekcji Teatrów pozwolenie dania w Sali Redutowej w połud: w następującą Niedzielę *Poranku muzycznego*. 10 wyborowych śpiewów będzie wykonanych przez pierwszych Artystów Oper polskiej i włoskiej. Bilety są do

nabycia w Kassie Teatru, oraz u PP. *Senewalda* i *Spießa*; Krzesło złp. 10 gr. 5, Galeria zł. 5. — Wczoraj w Wielkim Teatrze, w Balcicie *Dwaj złodzieje*, po tańcu Węgierskim, przywołana *Pani Tagljoni*, i na powszechne żądanie powturzyła tenie Taniec; po ukończeniu przywołani oboje *JPP. Tagljoniowie*.

(Art: nad:). W lasach *Biołogki* i *Nieporętu* zjawily się tej wiosny *Wąsionki Choiniara* (*Oryssus*), które wierzchołki młodych sosien czyli tak nazwanej choiny objdują. Ponieważ liczba owładniowych drzewek przez te błonkoskrzydłe owady ma być niewielka, należałoby zlemu w tym roku radykalnie zaradzić, ażeby przyszłego lata ogólnie wyniszczenie choiny w rzeczonych lasach niemasząpiło i nierozciągnęło się do innych sąsiednich lasów, gdyż *Choiniar* należy do bardzo mnożnych owadów. Jedynym pewnym środkiem do wytepienia tych szkodników jest użycie teraz znacznej liczby ludzi z koszykami, nożami i drabinami, którzyby obsiędzone rzeczonymi *Wąsionkami* i *Pupkami* wierzchołki drzewek troskliwie nad koszykami pourzynali i spalili. Wszakże tę robotę aż do końca Lipca prowadzić można, ale zacząć ją potrzeba *niezwłocznie*, bo te *Wąsionki* zaczęły się wkrótce przeobrażać w pupki zawarte w pergaminowych pochewkach otoczonych suto bawełniastą białą przędzą. W tym stanie jeszcze wygodnie dadzą się zbierać; ale ten ich stan trwa nie długo. Już w Sierpniu będą rozlatywać się dżrzałym błonkoskrzydłym owadem, który krążąc w porankach i wieczorach, daleko do okolicznych lasów iak na przyszloroczne swe pokolenie roznosić będzie. Lepiej w tym roku małą ponieść szkodę w życiu ludzi, niż w przyszłym doczekać się znacznej szkody, którą chyba wypalaniem całych oddziałów choiny usunąćby można.

Dr *Jawochi*.

Wieluń. Dżeczona rozmaitemi cierpieniami od kilkunastu lat, radziła się po różnych miejscach, szukała sposobów, lecz te wszystkie nie miały zupełnego skutku, co nakoniec naszą *Matkę* wprowadziło w taką chorobę, iż lękaliśmy się już co chwila jej utraty. Wezwany *W. Krzemieński* Lekarz wolnoprakt: kujaący, Radca honorat:, nie strwożył się na widok okropnych symptomów i przerażających cier-

pień, ale owszem z wypogodzeniem czołem i właściwą sobie troskliwością, przyjął na siebie brzemień udręczeń nieszczęśliwej; iakoż szczególniejsze i ściśle jego badania, czynne i przy jego obecności niejednokrotnie zastosowane środki, zadziwiająca pewność w postępowaniu i do uwierzenia niepodobną cierpliwość, to wszystko łącząc przez kilkanaście dni, zadziwiający można powiedzieć sposobem wyrwał z paszczy śmierci, najdroższą nam Matkę, najmilszą dla naszego Ojca przyjaciółkę; a po upływie 2ch miesięcznej ciągłej niemniej troskliwej kuracji, chora do zupełnego zdrowia powróciła. A więc znamienity Lekarzu Krzemieński! Powól nam wszystkim wspólnie, to jest: ciesząc się już zdrowiem, Mężowi i dzieciom, oświadczyć publ: wdzięczność Twojej doskonałości i poświęceniu się iedywie należną, razem z tem życzeniem, by BÓG sprawiedliwy, nie tylko w tem życiu, ale i w przyszłym obdarzył Ciebie Panie takimi nagrodami na jakie zasługują ci Mężowie, którzy szczerze i iedywie tylko poświęcą się dla dobra cierpiącej ludzkości. A. J. B. Wiszniewscy.

Z Petersburga — Gazety Petersburskie donoszą, że N. CESARZOWI wyjeżdżającemu z Hagi 31go z. m., towarzyszył do Helvoetsluis, Król Niderlandzki.

Na iarmarku tegorocznym na wełnę w Landsbergu (nad Wartą) było w ogóle 9,000 cent: tego rodzaju produktu. Wszystko sprzedano po cenach 3, 5, 7, 10 do 11 tal: wyższych aniżeli zeszłoroczne. Takim był także wypadek iarmarku na wełnę w Dreźnie, na którym wystawiono 5,000 cent: wełny. Wełn polskich tym razem wcale nie było w Dreźnie.

Anglja. — P. O'Brien, który naśladuje Ołona; w Irlandji ma być stawiony przed sądem. — W Hrabstwie Norfolk obłąkany Garbarz w mianji że wykonywał „ofiargę Abrahama”, zamordował 4ro swoich dzieci, z których najstarsze miało lat 4, a najmłodsze 10 tygodni. — W Meksyku czynią zawu przygotowania do wyprawy na Texas. — Król Saska będący teraz w Londynie, znajdował się na obradach obu Ioh prawodawczych, mając na sobie ubior cywilny.

Francja. — Marszałek Soult (Sult) wydał rozkaz, aby z 10ciu pułków we Francji południowej,

każdy trzymał na pogotowiu bataljon do wysłania do Afryki; kazał oraz przygotować statki przewozowe w portach południowych. — Komisja budżetowa zaproponowała oszczędność 5ciu milionów fran: w rozmaitych wydatkach. — Baronowa Pasquier (Paskje) Małżonka Kancelerza Francji, 6go b. m. umarła w 82gim roku życia. — 18go b. m. poświęcone zostały w Kościele Ś. EUSTACHA w Paryżu ołtarzynie organy, należące do największych w Europie. Na tę uroczystość zaproszono sławnego Organistę Adolfa Hesse z Wrocławia. — Admirał Parseval Deschesnes (Deszen) przybył do Tulonu, skąd ma odpłynąć do brzegów marokańskich.

Hiszpanja. — Władza podwoiła czujność w Madrycie, z powodu niepokojących wieści o spiskach. — Zakazano wydawać ryciny nieprzyzwoite.

Niemcy. — Arcy-Xię Stefan Namieśnik Królestwa Czeskiego, wrócił do Pragi, i znajdował się na Procesji w dniu BOŻEGO CIAŁA. — Xiążę Angulem (Potomek Królów Francuzi) teraz przed zgonem w Gorycji, spowiadał się, i otrzymał N. SAKRAMENT.

Rozmaitości. — Na pierwszym wystąpieniu Panny Tagljoni w Teatrze wielkiej Opery w Paryżu, było przeszło 20.000 zł. dochodu. W tym miesiącu wszystkie teatry w Paryżu miały ogromne dochody z powodu zjazdu Obywatelstwa z prowincji. — Zakłady zapisane tej wiosny na różne konie wyścigowe w klubie tak zwanym Żokielów w Paryżu dochodzą miljon zł. — W Homsfeld umarł Starzec nazwiskiem Kasper Berk, przeżywszy lat 104; w 70tym roku życia ożenił się po 3ci raz i miał jeszcze 3ch Synów i Cerkę z tego ślubu. — Sąd kryminalny w Lucernie skazał na śmierć Niewiąstę przekonaną o dzieciobójstwo; delikwentka prowadzona była do gilotyny w sukni śmiertelnej czerwonej.

S Z A R A D A.

Pierwszy wprost bardzo przykry, w kole 2gi wstecznie, Wszystek w orleku i zwierzu musi być koniecznie.

(Zeszła Szarada Emilka).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bayer Joljan Naczelnik Oddz: B. Pols: z Berlina; Potulicki Kasper Hr. z Obór; Krasińska Emilja Hrab: z Radziejewic; Domański Konst: Dz: z Zborowa; Lam-

perski Stan: Dz: z Jasięca; Tykiel Felix Dz: z Strzegocina; Bromirski St: Dz: z Łaz; Lipski Jan Dz: z Skąpego; Kozłowski Kar: Dz: z Kobylan; Połubiński Michał Dz: z Hołoboicy; Mleczko Eust: Oby: z Leszna.

DONIESIENIA.

Mam zaszczyt uwiadomić Sz: Publicz., iż przybył świeży transport z Buclau, Naczyń KAMIENNYCH, iako to: Dzbanuszków do kawy, Garnuszków, Manażek, Radelków, Czajników, Nocników, Dzbanków do wody, it. p., za mierną cenę sprzedają się. Wiadomość przy ulicy Sto-Jańskiej, trzeci Sklep od Fary, wprost Żelaznego Handlu.

Z wolnej ręki są do sprzedania 3 HUŚTAWKI, każda innym fasonem; KARUZEL 6cio miejscowy, z konikami i krzesłami, w miejsce górnych drążków na sztabach żelaznych fundawoy, w najlepszym porządku będące; wiadomość p. od Nr 381 przy ul: Krak: Przedm: na dole, wprost Poczty.

GORZELNIA z Aparatem Pistorjusza, na 30 korcy zacieru, wraz z wszystkimi rekvizytami i materiałami, w dobrach o mil 8 od Warszawy, a pół mili od traktu bitego Lubelskiego położonych, znajduiąca się, jest do wydzierżawienia od 24 Czerwca r. b. Wiadomość bliższa przy ulicy Podwał Nr 500 lit: A, u Rządcy domu.

OSOBA opatrzona w chlubne dowody, mająca kilka lat praktyki, życzy przyjąć obowiązek Rachmistrza lub Zastępcy Wójta Gminy. Wiadomość w Rynku Starego miasta pod Nr 66, na 2m piątrze od tyłu.

GORZELNIA, 16 kwart okowity wydać może, na co kancją złoży, życzy stosowne przyjąć obowiązki. Wiadomość u Rządcy w Hotelu Angielskim.

PÓLNOĆNO-MORSKIE KĄPIELE NA WYSPIE HELGOLAND.

Jak w latach poprzednich tak i w bieżącym roku, zakład tych kąpiele od d. 15go Czerwca otwarty, a z dniem 1 Października będzie zamknięty. Helgoland, swem położeniem iako wyspa, z natury przeznaczona została na pokrzepiające kąpiele morskie, tam bowiem tak morska woda iako i morskie powietrze, *równie ważne*, prawie nierozdzielnie potrzebne warunki skuteczności morskich kąpiele, wywierają swoj pokrzepiający wpływ bez przeszkody od upału i wzięwów stałym lądom właściwych. Wyspa ta przedstawia tę *praktyczną* dla skutku morskich kąpiele tak ważną korzyść, że równie bezpiecznie iak i wygodnie urywać tam można kąpiele czy to podczas wzbierania czy opadania morza. Te to, *samej tylko wyspie Helgoland* właściwe zalety dozwalaia Szanownym Gościom, tak z własnego upodobania iako też szukającym kąpiele według lekarskiego przepisu, używać ich iuz mocniejszych, iuz słabszych, i w ogólności kąpać się, gdy się spodoba, o każdej godzinie, w otwartem morzu. Wszystkie urządzenia, tak dla pożytku iako też dla uprzyjemnienia pobytu

na tej pięknej i zajmującej wyspie, są tak doskonałe i dostatnie, iakich tylko spodziewać się można po przeznaczonem miejscu na kąpiele, które coraz większej nabywają wziętości i co rok liczniej bywają odwiedzane. Szczególniej zaś zaleca się Helgoland swym dużym, nowym i trwale zbudowanym domem kąpielnym z wszelkimi przyrządzeniami do kąpiele ciepłych, kroplistych, tuszowych, spadowych; wyborem wielu wygodnych i wytwornych hotelów i mieszkań prywatnych, w których za pomierną cenę mieć można przedni stół, dobre napoje i wszelkie inne wygody. Przez cały czas kąpiele otwarte będą, za pomocą bezpiecznych, dużych, pięknych i wygodnie urządzonych parowych statków, zaczynając od Hamburga, *nieustannie i regularnie* związki między Hamburgiem, Kukshawem i Helgolandem, tak, iż Szanowni Podróżni, w kilku godzinach, tam i napowrot przeiażdżki używać będą mogli. Zamówienia mieszkań i t. p. chętnie podejmują się iuz to podpisani, iuz miejscowy przy kąpielach Lekarz Dr. von Aschen. Helgoland w Maiu 1844 r.

DYREKCJA KĄPIELI MORSKICH.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połud: 13.

TEATR WIELKI. Jutro, 9ty raz *Łucja z Lamer-moru* przez Artyst: włoskich. *Zabawa Tanecka*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 9ty raz *Panna Mę-Łatka*. Iszy raz oryginalna krotokwila ze śpiwami, *Po Maskaradzie*. — Dziś, w czasie Maskarady, o 12ej w Teatrze Rozmaitości, 22gi raz *Indyanaj*; poczem na teje scenie różne Tańce, a po nich w Sali Maskarsdowej *Mazur*.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel, JP. *Dawcki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy uli: Bielań: Nr 609, Panny *Iser* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowe-Senators:, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Miodow: w pałacu Paca, na dole od frontu, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś i Jutro w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierzbowej, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Długiej i Miodow: w domu Łaszczynsk: Nr 489, Panny *Ensmann* i *Hildebrand* grać będą; przytem dostać można PĄCZU pomarańczow:.

Dziś w OGRÓDKU przy ul: Śto-Jerskiej N°1772, TERCET (powiększony) z Czeskiej Pragi grać będzie. Ogród będzie oświetlony. Przytem dostać będzie można różnych TRUNKÓW i PRZEKĄSEK po cenie umiarkowanej. Grosser.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: Comber, Gęś i Kaczka, Pieczeń cielęcą, Sztufada i Barania, Zraz, Orzór, Kurczeta po wiedeńsku, Flaki, Potrawa, Raki, Szparagi, Kalaf. —